
 

1 

 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 58  
 

DETERMINAZIONE N. 123  DEL  05.06.2013 
 
Oggetto: PIANO  DEGLI  INTERVENTI  URGENTI  DIRETTI A FRONTEGGIARE I 

DANNI  CONSEGUENTI  ALLA  CRISI  SISMICA  CHE HA COLPITO IL 
TERRITORIO  DELLE PROVINCE DI PARMA, REGGIO EMILIA E 
MODENA IL  23/12/2008  -  SECONDO STRALCIO O.P.C.M. N. 3744/2009 - 
FABBRICATO  EX  C.R.I.  SITO  IN  CIANO  D'ENZA CAPOLUOGO - 
INCARICHI PROFESSIONALI      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 106 del 20/12/2012 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2013 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione 2012 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2012; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8072  del 31/12/2012 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e LL.PP; 

 
PREMESSO: 
  

- che a seguito del Sisma del 23.12.2008, il Presidente della Regione 
Emilia-Romagna con decreto presidenziale n.146 del 15.05.2009 
pubblicato sul BUR in data 01.06.2009 n.97, ha approvato il “Piano degli 
interventi urgenti diretti a fronteggiare i danni conseguenti alla crisi sismica 
del 23.12.2008 – OPCM n.3744/2009 – Secondo Stralcio” (comunicazione 
del 29.05.2009 PG.n.4166); 

- che il Comune di Canossa ha in carico diversi stabili Comunali tra cui 
quello precedentemente adibito a sede della Croce Rossa Italiana 
comitato locale di Canossa sito in Ciano d’Enza capoluogo, la cui 
importanza strategica e sociale è di indubbia valenza; 

- che a seguito del sisma Natale 2008, il fabbricato ha riportato significativi 
fenomeni fessurativi che hanno in parte variato il comportamento sismico 
dell’insieme; 



 

2 

- che allo stesso modo, l’entrata in vigore delle nuove NTC impongono dal 
primo luglio 2009 un approccio più rigoroso in termini di verifica statica e 
adempimenti; 

- che all’interno delle assegnazioni di contributo agli Enti pubblici, nel 
secondo stralcio della direttiva, sono stati attribuiti al Comune di Canossa 
€.122.000,00 per la ex sede della CRI comitato locale;   

- che con delibera di G.C. legalmente esecutiva, n. 115 del 24.12.2009, si 
provvedeva ad assumere approvandolo il progetto preliminare (e relative 
integrazioni) redatti dall’UO Tecnico – Servizio LL.PP. per la struttura di cui 
in parola, con la seguente denominazione: 

- Prot. n. 5730/2009: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE DEL FABBRICATO DELLA C.R.I. SITO IN CIANO 
D’ENZA CAPOLUOGO; 

- che con la medesima delibera di G.C. si prendeva atto che dal quadro 
economico emerge la seguente specifica: 

- INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEL 
FABBRICATO DELLA C.R.I. SITO IN CIANO D’ENZA CAPOLUOGO: 
quadro economico di progetto, per un complessivo di €. 122.000,00 
così articolato: 

- importo lavori in appalto:    €       87.288,63 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €         4.300,00 

- sub-totale:      €       91.588,63 

- iva al 10% di legge:     €         9.158,87 

- altre somme a disposizione:    €       21.252,50 

- TOTALE:       €     122.000,00 

- che con la medesima delibera di G.C. si prendeva atto che le spese 
suddette, finanziate da contributi regionali, risultano finanziate e disponibili 
sul bilancio 2009 nel modo seguente: 

- PARTE ENTRATA: contributo per fabbricato CRI Ciano €. 122.000,00 
Ris. 3554 Acc. 502; 

- PARTE SPESA: interventi fabbricato CRI Ciano €. 122.000,00 
Intervento 2.01.05.01 Cap. 218 Imp. 576; 

- che con la medesima delibera di G.C. si provvedeva a nominare il 
Responsabile del Servizio LL. PP. E Patrimonio del Comune di Canossa in 
qualità di RUP per i successivi adempimenti; 

- che con determinazione n. 60  del 12/03/2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo per le opere in oggetto redatto dall’ing. Stefano Spadaccini 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al n.1081, composto dai 
seguenti elaborati: 



 

3 

- Allegato A1 Comunicazione di Cessata strategicità; 

- Relazione di Calcolo strutturale e relazione tecnica generale; 

- Tabulati di Calcolo; 

- Relazione sui materiali; 

- Valutazione della sicurezza; 

- Relazione per il Committente; 

- Relazione sulle integrazioni 

- Fascicolo della manutenzione; 

- Computo metrico estimativo e quadro economico; 

- Elaborati grafici architettonici; 

- Pianta strutturale copertura servizi e particolari costruttivi; 

- Pianta schemi interventi di ripristino piano sottotetto e particolari 
costruttivi; 

- Pianta strutturale copertura piano sottotetto e particolari costruttivi; 

- Rilievo geometrico strutturale. 

 
- che nella medesima determinazione il quadro economico è stato 

riformulato nel modo seguente:  

- importo lavori in appalto:    €           60.513,47 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €           16.166,53 

- sub-totale:      €           76.680,00 

- iva al 10% di legge:     €             7.668,00 

- spese tecniche:      € ……     7.668,00 

- imprevisti:      €             5.500,00 

       TOTALE:       €           97.516,00 

- che con determinazione n.61 del 12.03.2013 è stato determinato di indire, 
per l’aggiudicazione delle opere riguardanti il PIANO  DEGLI  INTERVENTI  
URGENTI  DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI  CONSEGUENTI  ALLA  
CRISI  SISMICA  CHE HA COLPITO IL TERRITORIO  DELLE PROVINCE 
DI PARMA, REGGIO EMILIA E MODENA IL  23/12/2008  -  SECONDO 
STRALCIO O.P.C.M. N. 3744/2009 - FABBRICATO  EX  C.R.I.  SITO  IN  
CIANO  D'ENZA CAPOLUOGO, una procedura negoziata che sarà 
aggiudicata al prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato mediante ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori 



 

4 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
163/2006 s.m.i., trattandosi di contratto da stipulare a corpo; 

- che alla suddetta procedura di gara sono stati assegnati i seguenti codici 
identificativi: CUP D26J09000270002 - CIG 5003928C01; 

 
 
CONSIDERATO: 
 

- l’approssimarsi dell’inizio lavori, occorre procedere ad incaricare un 
professionista per la direzione lavori, il coordinamento per la sicurezza e la 
contabilità di cantiere ed un professionista per il collaudo; 

 
- opportuno incaricare l’ing. Stefano Spadaccini, con studio in Castelnovo né 

Monti (RE), via Micheli n.3/3 – P.IVA 01680120357 – C.F. 
SPDSFN66T06C219B, in quanto progettista dell’intervento in oggetto per la 
direzione lavori e la contabilità di cantiere per un organico procedere delle fasi 
di cantiere, in scrupolosa osservanza del progetto esecutivo approvato e 
finanziato; 

 
- che è stato contattato l’ing. Stefano Croci, con studio in Castelnovo né Monti, 

piazza Rovereto n.5/2; 
 

VISTO: 
 

- il preventivo assunto agli atti al prot.3505/2013 dell’ing. Stefano 
Spadaccini, con studio in Castelnovo né Monti (RE), via Micheli n.3/3 – 
P.IVA 01680120357 – C.F. SPDSFN66T06C219B di € 6.283,76 IVA ed 
oneri compresi; 

 
- il preventivo assunto agli atti al prot.3542/2013, dell’ l’ing. Stefano Croci, 

con studio in Castelnovo né Monti, piazza Rovereto n.5/2 di € 1.384,24 
IVA ed oneri compresi; 

 
RITENUTO: 
 

- congrui gli importi richiesti secondo i prezzi correnti di mercato; 
 
- che l’opera è di rilevante interesse pubblico; 

 
- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 

perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO: 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per la direzione lavori, il 
coordinamento per la sicurezza e la contabilità di cantiere è il seguente: 
Z760A3B2A5;  



 

5 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per il collaudo è il seguente: 
Z160A3B148;  

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 
 
 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i 
regolamenti cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità 
nel tempo; 

1. di affidare all’ing. Stefano Spadaccini, con studio in Castelnovo né Monti (RE), 
via Micheli n.3/3 – P.IVA 01680120357 – C.F. SPDSFN66T06C219B, 
l’incarico per la direzione lavori, il coordinamento per la sicurezza e la 
contabilità di cantiere, a fronte di un importo di € 6.283,76 I.V.A. ed oneri 
compresi così come da offerta assunta agli atti con P.G. n° 3505/2013; 

2. di dare atto che la somma suddetta risulta impegnata e disponibile 
all’intervento 2.01.05.01 – cap. 218 – imp. 576/5;  

3. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per la 
direzione lavori, il coordinamento per la sicurezza e la contabilità di cantiere, è 
il seguente: Z760A3B2A5 ; 

4. di affidare all’ing. Stefano Croci con studio in Castelnovo né Monti, piazza 
Rovereto n.5/2, l’incarico per il collaudo, a fronte di un importo di € 1.384,24 
I.V.A. ed oneri compresi così come da offerta assunta agli atti con P.G. n° 
3542/2013; 

5. di dare atto che la somma suddetta risulta impegnata e disponibile 
all’intervento 2.01.05.01 – cap. 218 – imp. 576/6;  

6. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale per il 
collaudo, è il seguente: Z160A3B148 ; 

7. Di dare atto che le suddette spese tecniche sono nei limiti previsti dal 
presente finanziamento (contributo Prot. Civile OPCM) 

8. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

9. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza delle 
stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite, 
alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a favore 
dell’impresa affidataria mediante bonifico sul conto corrente bancario o 



 

6 

postale specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, o altra modalità 
di pagamento consentita, che sarà comunicato dall’affidatario ai sensi della L. 
136/2010. 

 
 



 

7 

DETERMINAZIONE  N.  123  DEL  05.06.2013 
 
 
Addì, 05/06/2013 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 05/06/2013 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   02/07/2013  al  17/07/2013.  
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


